
テーマ：方法論再考 –上流工程のセオリーとアジャイル開発方式-

株式会社プライド内 日本プライドユーザ会事務局 TEL:03-3239-5431
東京都千代田区五番町12番地1 番町会館3階 E-Mail:seminar@naska.co.jp

（201７年2月8日）日本プライドユーザ会 SIG2月セッションのご案内
日本プライドユーザ会

代表世話人 横田明久

事務局長 北村充晴
晩秋の候、皆様ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて早速ではございますが、SIG2月セッションのご案内を申し上げます。

システムは日々複雑・大規模化し、要員の専門・分業化が進んでいます。全体工程を首尾一貫コント
ロールする指針となるべき“方法論”は、大変重要です。にもかかわらず、ユーザー不在の要件定義や無
秩序なアジャイル開発が散見されます。

今回はこのような状況に一石を投じるべく、「上流工程のセオリー」と「アジャイル開発方式」をキーワード
に、実績とノウハウをお持ちのお二人方をお招きしました。システム構築に真摯に取り組むお二人の経験
に甘えさせていただき、現場の悩みや解決方法なども直接伺える貴重な機会と存じます。

皆様奮ってご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。

敬具

開催日：2017年2月8日（水）開催日：2017年2月8日（水）

テーマ：方法論再考 –上流工程のセオリーとアジャイル開発方式-

◆13:30～13:40 ご挨拶・講師ご紹介

◆13:40～15:10 セッション1 『システム設計における要件定義のセオリー』

◇講師：株式会社明治座 IT戦略室 室長 赤 俊哉 様

◆15:10～15:40 ********** コーヒーブレイク・名刺交換 **********

◆15:40～1７:10 セッション2 『アジャイル開発のリスクにどう立ち向かうか』

◇講師：独立コンサルタント＆コーチ（アジャイルソフトウェア開発） 片岡 雅憲 様
（元 日立製作所 システム開発研究所 所長 他）

◆17:10～17:40 プライド創業者 松平和也より、「国家の情報参謀」上梓のご報告

◆17:40～17:50 プライド社からのお知らせ

◆18:00～20:00 情報交換会 （Ph.10）

システム設計には様々な考え方があります。しかし目的は明白です。情報システムの価値を最大
化するために、ユーザーと開発チームとを橋渡しして、「ビジネスの要件を正しくシステムの実装へ
とつなぐ」、これ以外にありません。
今回は、システム設計の工程のうち、主に上流工程、「要件定義」工程を中心に特定の開発手法
や方法論に捉われることなく、情報システムを設計する上で知っているべき原理原則、実装技術や
環境変化に左右されない「セオリー」について話します。机上の理論だけではない、実践に裏打ち
されたノウハウを開示し、問題提起できればと考えています。

アジャイル開発方式は、今や米国におけるソフトウェア開発方式の大勢を占めるようになっていま
す。かつての「Waterfall対Agile」論争は影を潜め、議論の中心は如何にしてアジャイル開発の適用
範囲を広げていくか、に移っています。
一方、日本でのアジャイル開発の普及は遅々として進展しません。日本のソフトウェア業界は何を
恐れているのでしょうか？ この講演では、日本でのアジャイル開発に伴う「リスク」、あるいは「心配
ごと」について考えたいと思います。日本のソフトウェア開発がグローバルな競争力を持つためには、
アジャイル開発力が欠かせないと信じているからです。



テーマ：方法論再考 –上流工程のセオリーとアジャイル開発方式-

株式会社プライド内 日本プライドユーザ会事務局 TEL:03-3239-5431
東京都千代田区五番町12番地1 番町会館3階 E-Mail:seminar@naska.co.jp

（201７年2月8日）日本プライドユーザ会 SIG2月セッションのご案内

� 日時：2017年2月8日（水）セッション 13:30～17:50 （受付開始 13:10）

情報交換会 18:00～20:00

� 会場：アルカディア市ヶ谷（私学会館）

東京都千代田区九段北4-2-25 ＴＥＬ：03-3261-9921

最寄り駅： JR、地下鉄「市ヶ谷駅」

有楽町線、南北線／1番、A1出口

新宿線／A1、A4出口

� 参加費用：1名様5,000円（情報交換会費用を含みます）

� ご参加頂きたい方

• 情報システム部門のマネジャの方々

• 事業部門のマネジャの方々

• 本テーマにご関心のある方々

� 申込み方法/その他

1. 下記項目をご記入の上、seminar@naska.co.jp宛にお送りください。
後日参加証を送信致します。

①御社名

②部署/役職

③お名前
□セッション，情報交換会ともにご出席（5,000円）
□セッションのみご出席（5,000円）

④電話番号

⑤Eメールアドレス

⑥今後の弊社からのEメールによるご案内
□ 希望する
□ 希望しない

2. お申込みは、1月30日（月）までにお願いいたします。

3. 個人情報の取扱いについて

申込時にご記入いただいた電話番号・メールアドレスは、弊社のセミナ・

イベント、サービス・商品情報のご案内に目的を限定して利用いたします。

プライド社個人情報保護に関する基本方針：

http://www.naska.co.jp/privacy_policy/

開催概要


